
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 183/2024 em 14 de março de 2024. 

ASSUNTO: Requerimento n° 33/2024 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 64/2024, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 33/2024, de autoria da 

Vereadora Osterlaine Henrique Alves. Requerida propositura requisita informações sobre 

os pagamentos referentes ao piso nacional da enfermagem vinculados à vigência dos 

contratos de gestão de serviços de saúde entre a Prefeitura de Birigui e as OS's 

Beneficência Hospitalar de Cesário Lange e Mãos Amigas, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Ofício 049/2024. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 
os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

Assinado de fol. tai por LEANDRO MAFRIS 

LEANDRO MAFFEIS 
<44IA ovisindeccontesencist .422087251.19a 

MILANI:29041343873 
ClidOV 2024.03.1 a 1042,18 

LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
JOSÉ LUÍS BUCHALLA 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Oficio 049/2024 

Birigui, 11 de Março de 2024. 

Ao Sr. 
JOSÉ LUIZ BUCHALA 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui 

Assunto: Resposta de requerimento n° 33/2024 

Prezado Senhor, 

Vimos por meio deste, responder requerimento n° 33/2024 sobre pagamentos de 
piso salarial da enfermagem de contratos entre Prefeitura de Birigui e a OSS Mãos 
Amigas e BHCL 

Resposta n°01: Sim. Segue documentos e informações anexo; 

Resposta n° 02: Segue documentos e informações anexo. 

Certos da atenção e compreensão de vossa, reiteramos nossos votos de estima e 
apreço. 

Atenciosamente, 

ilo Conceição 
iretor •No 

Wat t> 

Cássia anana Celestino 
Secretária de Saúde 

yfit 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

REEMISSÃO 
1-1111JCIIIRJ 

Tipo 
1 - ORDINARIO 

234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 
Evento 234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

, 

Número 
2581-000 

Folha 
i 

Data Emissão 
08/02/2024 

Vencimento Requisição 
20100399 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Reserva 
2629 

Nro. O. P. 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Nro Licitação Processo Administrativo Documento 

Dotação 
Natureza da Despesa 
3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 

Fonte e Código de Aplicação 

Nro Reduzico  Classificação Funcional 

539 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Crédito 
05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 1 - ORCAMENTARIO 

Credor 
Razão Social / Fornecedor 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

Endereço 
AV SÃO PAULO, 340 

Valores 
Total de Créditos Saldo Anterior 

887.879,54 

— Histórico 
item 

r*— Dez Mil e Cento e Noventa e Tres Reais e Sessenta e Um Centavos*** 

CNPJ Banco Agência Conta Bancária 

50.351.626/0001-10 

Cidade 

1 1768-x 

Telefone 

33041-8 

CESÁRIO LANGE (15) 3246-1410 

Valor do Empenho Saldo Atual 

887.879,54 10.193,61 877.685,93 

Quantidade Undade  Descrçáo 

1 1 1 Empenho originário da reserva 2629 

Valor Unitano 

10.193,61 

Valor Total 

10 193,61 

Total 10.193,61 

Por Extenso 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática LtdE 



Data Emissão: 08/02/2024 Página: 1 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 
• 

• RUA ANHANG1JERA 1155 MORUMBI 
QJ CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 
- CNPJ: 46.151.718/0001-80 

Inscr. Estadual: ISENTA 

,, .... Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

807/2024 

Modalidade DIRETA Nro 22/2024 

Números RS's 399 / 2024 

Valor Total (R$) 
10.193,61 

DEZ MIL CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000036/2024 010.000.000.000.000 02581/2024 539 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 
CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Descrição dos Serviços Unid. Quantidade 1 Marca Valor Unitário Valor Total 

1 2 02 13 0859 0 UN 1,000 . 10.193,6100 10.193,61 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 10.193,61 
NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/21 - CONTRATO 10.010/21 - 50 T.A 11087/23 

REPASSE DO PISO DOS ENFERMEIROS - PORTARIA GM/MS 2.634/23 - (01/12/23 A 06/a/2023) 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referênqa e/ou contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNR] constante da AF/05, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7, A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 08 de fevereiro de 2024 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

, 

Usuário : ANTERO 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 

CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Empenho 
Tipo 
1 - ORDINARIO 

Data Emissão 
29/02/2024 

Vencimento 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Dotação 

Requisição 
20100375 

Nro Licitação 

Evento 
234.000 - DIRETORIA DE 1 ERCEIRO SETOF 

234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Administrativo Documento 

Número 
4317-000 

Reserva 
4220 

REEMISS -ÃO 
Folha 

Nro. O. P. 

Natureza da Despesa  Nro Reduzido  Classificação Funcional 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 539 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Fonte e Código de Aplicação  Crédito 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 1 - ORCAMENTARIO 

— Credor 
Razão Social / Fornecedor 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 
- Endereço 

AV SÃO PAULO, 340 

Valores 
Total de Créditos Saldo Anterior 

887.879,54 

— Histórico 

CNPJ Banco Agência Conta Bancária 

50.351.626/0001-10 

Cidade 

1 1768-x 

Telefone 

33041-8 

CESÁRIC LANGE (15) 3246-1410 

Valor do Empenho Saldo Atual 

761.163,31 35.212,56 725.950,75 

Item  Quant,oade Unidade  Desonção 

1 1 1 Outras prestações de serviços 

Valor unitário Valor Total 

35.212,56 35.212,56 

Total 35.212,56 

  Por Extenso  
—Trinta e Cinco Mil e Duzentos e Doze Reais e Cinquenta e Seis Centavos 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática LtdE 



Data Emissão: 29/02/2024 Página.

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 
• 

RUA ANHANIGUF_RA 1155 MORUMBI 
,IW CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 
lnscr. Estadual: ISENTA 

Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

1273/2024 

Modalidade DIRETA Nro 49/2024 

Números RS's 375 / 2024 

Valor Total (R$) 
35.212,56 

TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto ATE 15DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000067/2024 010.000.000.000.000 04317/2024 539 010.001.103020039 .2130 /33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 

CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Descrição dos Serviços Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total 

1 2 02 13 C859 0 UN 1,000 . 35.212,5600 35.212,56 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇõES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 35.212,56 

NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/2021 - 50 T. A. 11087/23 - REPASSE DOS PISO D 
ENFERMEIROS COMPL. REFERENTE AO PERIDO DE 05/ A 08/ 20.023 T.A. AO CONTRAT 10.010/21 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/OS, bem como seu objeto, e inflamar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7, A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 29 de fevereiro de 2024 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário: ANTERO 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

REEMISSÃO 
Liiipenteu 

Tipo 
1 - ORDINARIO 

234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 
Evento 234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

Número 
2582-000 

Folha 
1 

Data Emissão 
08/02/2024 

Vencimento Requisição 
20100400 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Reserva 
2630 

Nro. O. P. 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Nro Licitação Processo Administrativo Documento 

Dotação 
Natureza da Despesa 
3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 

Fonte e Código de Aplicação 

Nro Reduzido  Classificação Funcional 

Crédito 

539 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 1 - ORCAMENTARIO 

Credor 
Razão Social / Fornecedor CNPJ Banco Agência  Conta Bancária 

22748- INSTITUTO DE SAUDE, GESTAO, MEDICINA 22.741.429/0001-72 1 0348-4 105670-0 

Endereço Cidade  Telefone 
RUA LIBERDADE, 86 SANTOS (13) 3041-5322 

  Valores  
Total de Créditos 

887.879,54 

Saldo Anterior 

877.685,93 

Valor do Empenho 

38.580,36 

Saldo Atual 
839.105,57 

Históri 
Item OJo t d:4de Unidade DeSC, ÇáO  Valor Unitário Valor Total 

1 1 Empenho originário da reserva 2630 

Por Extenso 

38.580,36 38.580,36 

Total 38.580,36 

—*Trinta e Oito Mil e Quinhentos e Oitenta Reais e Trinta e Seis Centavos*** 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltd2 



Data Emissão: 08/02/2024 Página : 1 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI 
ttiW • CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

oN, CNPJ: 46.151.718/0001-80 
Inscr. Estadual: ISENTA 

...- .- ._ Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

808/2024 

Modalidade DIRETA Nro 23/2024 

Números RS's 400 / 2024 

Valor Total (R$) 
38.580,36 

TRINTA E OITO MIL QUINHENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS 

Fornecedor -022748 INSTITUTO DE SAUDE, GESTAO, MEDICINA OCUPACIONAL - MAOS AMIGAS 
Endereço RUA LIBERDADE 86 

Bairro/Cidade BOQUEIRÃO SANTOS SP Cep 11025-030 

CNPJ.(R.G) 22.741.429/0001-72 Telefone (13) 3041-5322 Fax 
Banco 0001 Agência 4 Conta 101987 

Contrato 

Condição Pagto Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000037/2024 010.000.000.000.000 02582/2024 539 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 

CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item 'Descrição dos Serviços I Unid. I Quantidade I Marca I Valor Unitário I Valor Total 

1 202 13 0859 0 UN 1,000 . 38.580,3600 38.580,36 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 38.580,36 
NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/23 - CONTRATO 11.155/23 - 1° T.A 11.245/24 

REPASSE DO PISO DOS ENFERMEIROS - PORTARIA GM/MS 2.634/23 (07/12/23 A 30/12/2023) 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/OS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 08 de fevereiro de 2024 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

— Empenho  
Tipo 
1 - ORDINARIO 

Data Emissão 
16/02/2024 

Vencimento 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

4 

Dotação 

Requisição 
20100385 

Nro Licitação 

Evento 
234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 

234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Administrativo Documento 

Número 

2799-000 

Reserva 
2888 

REEMISSÃO 
Folha 

1 

Nro. O. P. 

Natureza da Despesa  Nro Reduzido  Classificação Funcional 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 539 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Fonte e Código de Aplicação  Crédito 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 1 - ORCAMENTARIO 

Credor 
Razão Social Fornecedor 

22748 - INSTITUTO DE SAUDE, GESTAO, MEDICINA 

Endereço 

RUA LIBERDADE, 86 

Valores 
Total de Créditos Saldo Anterior 

887.879,54 

Hist "r" 

CNPJ Banco Agência Conta Bancária 

22.741.429/0001-72 

Cidade 

1 0348-4 

Telefone 

105670-0 

SANTOS (13) 3041-5322 

Valor do Empenho Saldo Atual 

839.105,57 77.942,26 761.163,31 

item Quantidade Unidade Desc,çào  

1 1 1 

Por Extenso 

Valor Unita. Valor Total 

Outras prestações de serviços 77.942,26 77.942,26 

Total 77.942,26 

***Setenta e Sete Mil e Novecentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Seis Centavos*** 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI. DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltclk-



Data Emissão: 16/02/2024 Página: 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI 
41i;1 CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

• .„.. . CNPJ: 46.151.718/0001-80 ..... í,, _,. . 
, Namork.- lnscr. Estadual: ISENTA 

Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

978/2024 

Modalidade DIRETA Nro 34/2024 

Números RS's 385 / 2024 

Valor Total (R$) 
77.942,26 

SETENTA E SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS 

Fornecedor 022748 INSTITUTO DE SAUDE, GESTA°, MEDICINA OCUPACIONAL - MAOS AMIGAS 

Endereço RUA LIBERDADE 86 
Bairro/Cidade BOQUEIRÃO SANTOS SP Cep 11025-030 

CNPJ.(RG) 22.741.429/0001-72 Telefone (13) 3041-5322 Fax 
Banco 0001 Agência 4 Conta 101987 

Contrato 

Condição Pagto 30DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000048/2024 010.000.000.000.000 02799/2024 539 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 

CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Empenho de Reserva Plurianual 2799/2024 - R$ 77.942,26 

Item 'Descrição dos Serviços Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Total 

1 202 13 0859 0 UN 1,000 . 77.942,2600 77.942,26 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 77.942,26 

NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/22 - CONTRATO 11.155/23 10 T.A 11.245/24 - 
REPASSE PORTARIA GM/MS 3.113 PARCELA 01/2024 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNP3 constante da AFÍOS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7, A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 16 de fevereiro de 2024 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 

Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL 

Exercício: 2024 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
2582 539 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

item  Descrição 

).0000-0 
Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
2799 539 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

Reserva  Data Empenho Contiato 
2630 08/02/2024 

Empenho originário da requisição de serviço 20100400/2024 
Data Movto  Processo 

22/02/2024 
23/02/2024 
26/02/2024 

Reserva Data Empenho Contrato 
2888 16/02/2024 

10000-0 Empenho originário da requisição de serviço 20100385/2024 
Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Anulação de Empenho 

•••=e, 

Data Movto  Processo 

07/03/2024 
07/03/2024 
07/03/2024 

Resumo de Movimentos 
Total Empenho 
Total Liquidação 
Total Pagamento 
Total Cheque 
Total Ordem Bancária 
Total Ordem de Pagto 

Data Vencto  Processo Requisição  Fornecedor 
20100400 22748 - INSTITUTO DE SAUDE, GESTAO, MEDICINA 

OCUPACIONAL - MAOS AMMASTotai 

38.580,36 
Seq Liquidação  Nro Pagto  Documento    Valor Movimento 

Valor Empenho 
38.580,36 

Saldo Empenho 

3995 NS - 24-3 ; 38.580,36 
3995 781/2024 38.580,36 
3995 609154 Ordem Banc 781/2024 38.580,36 

Data Vencto  Processo  Requisição  Fomecedor  Valor Empenho 

20100385 22748 - INSTITUTO DE SAUDE, GESTAO, MEDICINA 77.942,26 
OCUPACIONAL. MAOS A%65Srotai 

Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 

77.942,26 
Valor Movimento Saldo Empenho 

0,00 
0,00 
0,00 

6052 NS - 24..-4 ? 34.805,14 43.137,12 

6052 1033/2024 34.805,14 43.137,12 
-43.137,12 0,00 

116.522,62 Total Anulação Empenho 43.137,12 Saldo Empenho 73.385,50 

73.385,50 Total Anulação Liquidação 0,00 Saldo Liquidação 73.385,50 

38.580,36 Total Anulação Pagamento 0,00 Saldo Pagamento 38.580,36 
0,00 Total Anulação Cheque 0,00 Saldo Cheque 0,00 

73.385,50 Total Anulação Ordem Banc 0,00 Saldo Ordem Banc 73.385,50 

0,00 Total Anulação Ordem Pagto 0,00 Saldo Ordem Pagto 0,00 

Total Geral 0,00 

e c 12_ 
v\c) 5 -5-ey)
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL 

Exercício: 2024 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
2581 539 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

Reserva  Data Empenho Contrato 
2629 08/02/2024 

Data Vencto Processo Requisição 
20100399 

Fornecedor Valor Empenho 
20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 10.193,61 
LANGE Valor Total 

10000-0 Empenho originário da requisição de serviço 20100399/2024 
Movimento 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
4317 539 05.000.0000 1 - ORDINARIO 4220 29/02/2024 

Item Descrição 

Data Movto  Processo 
15/02/2024 
16/02/2024 
16/02/2024 

Reserva  Data Empenho Contrato 

Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 
3415 NS - 23-12 
3415 694/2024 
3415 608096 Ordem Banc 694/2024 

Data Vencto  Processo  Requisição 
20100375 

10000-0 Empenho originário da requisição de serviço 20100375/2024 
Movimento 
Liquidação 

2.-fsr\riLk):—
, v

Data Movto  Processo 
12/03/2024 

Resumo de Movimentos 
Total Empenho 
Total Liquidação 
Total Pagamento 
Total Cheque 
Total Ordem Bancária 
Total Ordem de Pagto 

n• 

C-,

‘c . 

412.420,57 
412.420,57 
377.208,01 

0,00 
161.290,31 

0,00 

ÍV1(11 

Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 
6296 NS - .-9 

Total Anulação Empenho 
Total Anulação Liquidação 
Total Anulação Pagamento 
Total Anulação Cheque 
Total Anulação Ordem Banc 
Total Anulação Ordem Pagto 

rxE 

10.193,61 
Valor Movimento 

10.193,61 
10.193,61 
10.193,61 

Saldo Empenho 
10.193,61 
10.193,61 

0,00 
Fornecedor Valor Empenho 
20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 
LANGE Valor Total 

35.212,56 

Saldo Empenho 
35.212,56 

Valor Movimento 
35.212,56 35.212,56 

0,00 Saldo Empenho 412.420,57 
0,00 Saldo Liquidação 412.420,57 
0,00 Saldo Pagamento 377.208,01 
0,00 Saldo Cheque 0,00 
0,00 Saldo Ordem Banc 161.290,31 
0,00 Saldo Ordem Pagto 0,00 

Total Geral 35.212,56 

)0.
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

— Empenho  
Tipo 
1 - ORDINARIO 

Data Emissão 
25/10/2023 

Vencimento 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Dotação 

Requisição 
20102152 

Nro Licitação 

Evento 
234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 

234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Administrativo Documento 

Número 

20000-000 

Reserva 
19474 

REEMISSÃO 

Folha 
1 

Nro. O. P. 

Natureza da Despesa  Nro Reduzido  Classificação Funcional 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 948 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Fonte e Código de Aplicação  Crédito 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 2 - ESPECIAL 

Credor 
Razão Social / Fornecedor CNPJ  Banco Agência  Conta Bancária 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 50.351.626/0001-10 1 1768-x 33041-8 

Endereço Cidade Telefone 

AV SÃO PAULO, 340 CESÁRIO LANGE (15) 3246-1410 

Valores 
Total de Créditos Saldo Anterior 

215.917,70 215.917,70 

Valor do Empenho 

215.917,70 

Saldo Atual 

0,00 

Item 

Histór.
Quantidade Unidade  Descrição  

1 1 1 

Por Extenso 

Empenho originário da reserva 19474 

***Duzentos e Quinze Mil e Novecentos e Dezessete Reais e Setenta Centavos*** 

COMPETÉNCIA. DELEGADA DECRETO N°
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani 
Prefeito Municipal 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Secretária de Planejamento e Finanças 

Valor Unitário Valor Total 

215.917,70 215.917,70 

Total 215.917,70 

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 15P159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltd2 



Data Emissão: 25/10/2023 Página : 1 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

• RUA ANHANGUERA 1155 MORUMBI 
411;, CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

4Nmoi- Inscr. Estadual: ISENTA 
...... •. . Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

7925/2023 

Modalidade DIRETA Nro 501/2023 

Números RS's 2152 / 2023 

Valor Total (R$) 
215.917,70 

DUZENTOS E QUINZE MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto 30DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000683/2023 010.000.000.000.000 20000/2023 948 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 

CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item 'Descrição dos Serviços I Unid. I Quantidade I Marca I Valor Unitário 1 Valor Total 

1 202 13 0859 0 UN 1,000 . 215.917,7000 215.917,70 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 215.917,70 

NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021 - SERV. MÉDICOS - CONTRATO 

10.010/21 - 50 A.T 11.087/23 - CONFORME PARECER JURÍDICO MEMO 402/2023SNJ/DGPS/CRAB 

1. O fornecimentOserviço deverá obedecer ó disposto no Termo de Referência elou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência efou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3, A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/OS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato elou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 25 de outubro de 2023 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 

Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



WIkt PREFEITURA MUN1C DE BIRIGU1 
í O 

R ANHANGUERA 

CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas aWbuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

REEMISSÃO 
— i_...pen... 

Tipo 

1 - ORDINARIO 
234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 

Evento 234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 
Número 

23796-000 
Folha 

1 

Data Emissão 

21/12/2023 
Vencimento Requisição 

20102439 
Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Reserva 
23119 

Nro. O. P. 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Nro Licitação Processo Administrativo Documento 

Dotação 
Natureza da Despesa 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 

Fonte e Código de Áplicação 

Nro Reduzido  Classificação Funcional 

948 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Crédito 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 2 - ESPECIAL 

Credor 
Razão Social / Fornecedor 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

Endereço 
AV SÃO PAULO, 340 

— Valores 
Total de Créditos 

367.014,40 

Saldo Anterior 

— Histórico 

CNPJ Banco Agência Conta Bancária 

50.351.626/0001-10 

Cidade 

1 1768-x 

Telefone 

33041-8 

CESÁRIO LANGE (15) 3246-1410 

Valor do Empenho Saldo Atual 

151.096,70 50.577,48 100.519,22 

Item  Quantidade Unidade  Descnçao.

1 1 1 Empenho originário da reserva 23119 

Valor Unitário Valor Total 

50.577,48 50.577,48 

Total 50.577,48 

Por Extenso 
***Cinquenta Mil e Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos*** 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltdé 



- 
Data Emissão: 21/12/2023 Página : 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

• RUA ANHANGUERA 1155 MORUNABI 
CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

CNF-)J: 46.151.718/0001-80 ... -i..;--. .. 
,Nairirk- Inscr. Estadual: ISENTA 

- - Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

9010/2023 

Modalidade DIRETA Nro 577/2023 

Números RS's 2439 / 2023 

Valor Total (R$) 
50.577,48 

CINQUENTA MIL QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENC1A HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto 30DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000798/2023" 010.000.000.000.000 23796/2023 948 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 
CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Descrição dos Serviços I Unid. Quantidade Marca I Valor Unitário Valor Total 

1 202 13 0859 0 UN 1,000 . 50.577,4800 50.577,48 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 50.577,48 

NOTA: REG). CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/21 - CONTRATO 10.010/21 5° T.A 11.087/23 
PORTARIA GMMS 1.677 - DE ACORDO COM COTA 24/2023 - SNJ 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

1 O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNI33 constante da AF/OS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 21 de dezembro de 2023 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 

Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



Data Emissão: 21/12/2023 Página : 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 
. • 

RUA ANHANOUERA 1155 MORUMBI 

4) CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

. . .._ CNPJ: 46.151.718/0001-80 • - - Inscr. Estadual: ISENTA 
... .... Fone/Fax: (18) 3643-6000 / 3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

9011/2023 

Modalidade DIRETA Nro 578/2023 

Números RS's 2509 / 2023 

Valor Total (R$) 
50.577,48 

CINQUENTA MIL QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto 30DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 
Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Friidade Requisitante Nota de Empenho (NE)1 Dotação/Elemento de Despesa 

00000799/2023 010.000.000.000.000 23797/2023 948 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 
CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Descrição dos Serviços Unid. Quantidade Marca I Valor Unitário Valor Total 

1 202 13 0859 0 UN 1,000 . 50.577,4800 50.577,48 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

sERviças DO PRONTO SOCORRO' MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 50.577,48 
NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/21 - CONTRATO 10.010/21 T.A 50 11.087/23 

PORTARIA GMMS 2.015- DE ACORDO COM COTA 24/2023 - SNJ 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referência e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPFICNIPJ constante da AF/CIS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato e/ou lei de regência; 
.. 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 21 de dezembro de 2023 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURELIO FARINA LOPES 
Divisão de Cqrripras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



*~,.; PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

REEMISSÃO 
— .—nipciiiit, 

Tipo 
1 - ORDINÁRIO 

234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 
Evento 

234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 
Número 

23797-000 
Folha 

1 

Data Emissão 
21/12/2023 

Vencimento Requisição 
20102509 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Reserva 
23120 

Nro. O. P. 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Nro Licitação Processo Administrativo Documento 

Dotação 
Natureza da Despesa 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 

Fonte e Código de Aplicação 

Nro Reduzido  Classificação Funcional 

Crédito 

948 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 2 - ESPECIAL 

Credor 
Razão Social / Fornecedor 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

Endereço 

AV SÃO PAULO, 340 

CNPJ  Banco  Agência  Conta Bancária 

50.351.626/0001-10 1 1768-x 33041-8 

Telefone Cidade 
CESÁRIO LANGE (15) 3246-1410 

Valores 
Total de Créditos 

367.014,40 

Saldo Anterior 

100.519,22 

Valor do Empenho 

50.577,48 

Saldo Atual 

49.941,74 

— Histórico  
Item  Quantidade Unidade  Descrição 

1 1 1 

Por E t 

Valor Unitário Valor Total 

Empenho originário da reserva 23120 

***Cinquenta Mil e Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos*" 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani 
Prefeito Municipal 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Secretária de Planejamento e Finanças 

50.577,48 50.577,48 

Total 50.577,48 

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltdé 



N.0-~ PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

R ANHANGUERA 
CEP: 16200-067 CNPJ: 46.151.718/0001-80 

NOTA DE EMPENHO 
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à execução orçamentária, 

autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Empenho  
Tipo 
1 - ORDINARIO 

Data Emissão 
21/12/2023 

Vencimento 

Licitação 
1 - DISPENSADA 

Dotação 

Requisição 
20102511 

Nro Licitação 

Evento 
234.000 - DIRETORIA DE TERCEIRO SETOF 

234.202 - OSS PRONTO SOCORRO 

Fonte Contábil 
751 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Administrativo Documento 

Número 

23798-000 

Reserva 
23121 

REEMISSÃO 
Folha 

1 

Nro. O. P. 

Natureza da Despesa  Nro Reduzido  Classificação Funcional 

3.3.50.85.00 - CONTRATO DE GESTÃO 948 10.302.0039.2.130 - REPASSE TERCEIRO SETOR - MAC 

Fonte e Código de Aplicação  Crédito 

05.370.0219 - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 2 - ESPECIAL 

Credor 
Razão Social / Fornecedor CNPJ Banco Agência Conta Bancária 

20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

Endereço 

50.351.626/0001-10 

Cidade 

1 1768-x 

Telefone 

33041-8 

AV SÃO PAULO, 340 CESÁRIO LANGE (15) 3246-1410 

Valores 
Total de Créditos Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual 

367.014,40 49.941,74 49.941,74 0,00 

— Histórico 
Item  Quantidade Unidade Descnção  Valor Lindam) Valor Total 

1 1 1 

Por Extenso 

Empenho originário da reserva 23121 49.941,74 49.941,74 

Total 49.941,74 

***Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Quarenta e Um Reais e Setenta e Quatro Centavos*** 

COMPETÊNCIA. DELEGADA DECRETO N° 
6.812, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

Leandro Maffeis Milani Antonia Lucilene Ferreiro Jardim 
Prefeito Municipal Secretária de Planejamento e Finanças 

Luiz Antonio Natali de Souza 
Chefe de Serviço de Empenho e Processamento 
  Recibo  

Luiz Antonio Cezar Júnior 
Diretor de Controle Financeiro 

CRC 1SP159328/0-3 

Recebi(emos) da Prefeitura Municipal de Birigui, a importância supra, constante desta Nota de Empenho, do que é dado a presente liquidação. 

BIRIGUI, DE DE 

Assinatura do Recebedor Nome / Carimbo RG e CPF 

CER23200 - SMARapd Informática Ltdé 



Data Emissão: 21/12/2023 Página : 1 

MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

RUA ANHANGUERA 1155 MORUMB 
411Q CEP: 16200-067 - BIRIGUI/SP 

e ..., , CNPJ: 46.151.718/0001-80 

4NINMOr Inscr. Estadual: ISENTA 
Fone/Fax: (18) 3643-6000 /3643-6030 

ORDEM DE SERVIÇO 

9012/2023 

Modalidade DIRETA Nro 579/2023 

Números RS's 2511 / 2023 

Valor Total (R$) 
49.941,74 

QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS 

Fornecedor 020621 BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE 
Endereço AV SÃO PAULO 340 

Bairro/Cidade VILA BRASIL CESÁRIO LANGE SP Cep 18285-000 

CNPJ.(RG) 50.351.626/0001-10 Telefone (15) 3246 1410 Fax 
Banco 0001 Agência 1768 Conta 33041 

Contrato 

Condição Pagto 30DD Prazo Entrega 05DD Local Entrega PRC GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO S/N° 

Fonte de Recursos/Convênio FMS - PISO DA ENFERMAGEM - c/c 624049-7 

Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotação/Elemento de Despesa 

00000800/2023 010.000.000.000.000 23798/2023 948 010.001.103020039 .2130 / 33508500/00 - 
CONTRATO DE GESTÃO / 
CONTRATO DE GESTÃO 

SECRETARIA DE SAUDE 

Item Descrição dos Serviços I Unid. Quantidade Marca I Valor Unitário Valor Total 

1 2 02 13 0859 0 UN 1,000 . 49.941,7400 49.941,74 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PARA PROGRAMA DE TRABALHO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI. - CONTRA PARTIDA 

Total 49.941,74 

NOTA: REQ. CASSIA RITA SANTANA CELESTINO - CHAMADA PÚBLICA 01/21 - CONTRATO 10.010/21 5° T.A 11.087/23 
PORTARIA GMMS 2.031 - DE ACORDO COM COTA 24/2023 - SNJ 

1. O fornecimento/serviço deverá obedecer o disposto no Termo de Referência efou Contrato, se o caso; 

2. O fornecimento/serviço que não obedecer o disposto no Termo de Referênda e/ou Contrato, se o caso, será rejeitado e devolvido com os 
documentos que o acompanharam; 

3. A Nota Fiscal deverá corresponder ao mesmo CPF/CNPJ constante da AF/OS, bem como seu objeto, e informar o seguinte: número do 
empenho e dados bancários (código de nome do banco, agência e conta corrente), sob pena de não se concretizar o pagamento; 

4. Deverá ser emitida uma Nota Fiscal para cada empenho emitido; 

5. Não será aceita Nota Fiscal com rasuras; 

6. A contratada estará sujeita às penalidades previstas em contrato eiou lei de regência; 

7. A Prefeitura somente receberá Nota Fiscal Eletrônica, que deverá acompanhar o objeto contratado. 

Autorizo a execução do serviço Birigui/SP, 21 de dezembro de 2023 

MARCEL LYUDI KOZIMA MARCO AURÉLIO FARINA LOPES 
Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Usuário : ANTERO 



PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL 

Exercício: 2023 

Empenho Ficha  Vínculo  Tipo de Empenho 
20000 948 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

Empenho 
23796 

Empenho 
23797 

Empenho 
23798 

10000-0 
Movimento 

Reserva  Data Empenho Contrato 
19474 25/10/2023 

Data Vencto Processo Requisição Fornecedor 
20102152 20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

Empenho originário da requisição de serviço 20102152/2023 
  Data Movto  Processo  Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 

Liquidação 
Pagamento por Empenho 

Ficha Vínculo Tipo de Empenho 
948 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

27/10/2023 
27/10/2023 

Reserva  Data Empenho Contrato 
23119 21/12/2023 

LANGE Valor Total 

27330 NS - 23-10 
27330 593121 Pagto Normal 

Data Vendo Processo Requisição  Fornecedor 

215.917,70 
Valor Movimento 

215.917,70 
215.917,70 

20102439 20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 
LANGE 

/0000-0 Empenho originário da 
Movimento 

requisição de serviço 20102439/2023 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Ficha Vínculo Tipo de Empenho 
948 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

Data Movto  Processo  Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 
15/02/2024 3416 NS - 23-10 
16/02/2024 3416 694/2024 
16/02/2024 3416 608097 Ordem Banc 694/2024 

Reserva  Data Empenho Contrato  Data Vencto  Processo  Requisição  Fornecedor 
23120 21/12/2023 

Valor Total 
50.577,48 

Valor Movimento 

50.577,48 
50.577,48 
50.577,48 

20102509 20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 
LANGE Valor Total 

/0000-0 Empenho originário da requisição de serviço 20102509/2023 
Movimento Data Movto Processo 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Ficha  Vínculo Tipo de Empenho 
948 05.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 
10000-0 

Movimento 

Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 
15/02/2024 3417 NS - 23-11 
16/02/2024 3417 694/2024 
16/02/2024 3417 608098 Ordem Banc 694/2024 

Reserva  Data Empenho Contrato  Data Vencto  Processo  Requisição Fornecedor 
23121 21/12/2023 

Empenho originário da requisição de serviço 20102511/2023 

Valor Empenho 
215.917,70 

Saldo Empenho 

215.917,70 
0,00 

Valor Empenho 
50.577,48 

Saldo Empenho 

50.577,48 
50.577,48 

0,00 
Valor Empenho 

50.577,48 

50.577,48 
Valor Movimento  Saldo Empenho 

50.577,48 50.577,48 
50.577,48 50.577,48 
50.577,48 0,00 

Valor Empenho 
20102511 20621 - BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO 

  Data Movto  Processo  Seq Liquidação Nro Pagto Documento 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

LANGE 
49.941,74 

Valor Total 
49.941,74 

Valor Movimento Saldo Empenho 
15/02/2024 3418 NS - 23.-12 49.941,74 49.941,74 
16/02/2024 3418 694/2024 49.941,74 49.941,74 
16/02/2024 3418 608099 Ordem Banc 694/2024 49.941,74 0,00 

0ER34600 - SMARapd Informática Ltda 12/03/2024 14:11:40 Página 1 de 2 



eâmara 71funicipai Carigai 
Estado de São Paulo 

N° 64/2.024. Em 9 de fevereiro de 2.024. 

requisita informações. 

-424AZ sic:‘, 261021 3.0M. 

Senhor Prefeito: 

491 6113,11.du 

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do 
kQJERIMENTC.) N° 33/2.024 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa 

informações sobre os pagamentos referentes ao piso nacional da 
enfermagem vinculados à vigência dos contratos de gestão de serviços de saúde 
'jnire a proteiiura de birigui e as OS's de Cesário Lenge e Mãos Amigas. 

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada 
::tima e distinto apreço, subserevemo-nn 

Aienciosainente, 

AS4,141,0 Mak! MINI, 

J ! li:; ALLA 

,,ree arn• • sun... Ur. 

0,041 0 nitrir 

= JOSÉ' LUIS f:tfiCHP.I.I.A, 
PRESIDENTE. 

MO SENHOR 
: t0DRO kitAFFE.:5 i iILA 

:31.; MUNiCAPAL DE 
t3:21, 

/UI 02° toa..101od-1 



(-0 

-, di 1/1/2: 

14 7  

• • • • 

t 4• f' t 5. A C--?/3 trtgut 
Evtado de .5ão Paulo 

- - ..ti.“41•••••—•••• 

- k**-1r-luk,*Jci, . *1, 11 •:****/,..** 

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS PAGAMENTOS 
; ES AL) PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM VINCULADOS À VIGÊNCIA DOS 

C. NTRATOS DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE ENTRE A PREFEITURA DE BIRIGUI 
E AS OS's BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE CES RiO LANGE (HBCL-Pronto Socorro) e 

..)S AMIGAS. 

Respeitada3 fcrr Ia!dadet ci es'dlo, ouvido o Plenário, 
MuS a Vossa Exceléncia se d:gne de oficiar aq preTeito municipal requisitando-lhe 

inrwmar, sobre os pagamentos referentes ao pi racionAl da enfermagem vinculados à vigência 
- • ,. ,..:ritráns cie gestão de serviços de saúde entre a pn..feitura de birigui e as OS's 3eneficência 

italar de c;esário Lange (HBO1..-Pront3 JCOrr0,) 

<,. 
1 Houve reQasse ;:. aBerleti n.:'.:a Hospitsiar de Casario Lange 

(HSCL) referente a verba desLin-,..., do ao :i.nto do complemento do Piso 
Nacional da Enfe,w.z.,!..leri-,? 

M; anexar cornprova:-J.e c,c,nstarlc-•:) data do pagamen'.o e relatório 
rni irdo o ; d p odo. 

Se NÃO; encemarnenti.) do coritraL'o de g,,,stão a dos 
abail.io, Go ,.)agany3nIp aos t:abalhadores 

e qual a .-:res:',.sâ.o 
ttrii-la efetuado repasse de 

,stkwes aos trabaudor-es, não it fiíormade ij meses de reierência; 
ber do -ef rent o r.,pr.g ? Aicxa" relatório descriminando o 

vznioi- e reíú:rer-le Z ilt; i µe; íoz;o. 

'4-1;3 ,/;?rá di.ficy'dades para os devidos 
encerro correoncio ao regue! . ;.-ut.-; o o € dueçac.:-, e-mail do remetente 

C. Porte dc-, E5taclo de São Paulo 
'•\!;,)lnAl...Y") DOS F:l'...1P0,Er3Apc3 [SM JE ?AÚDE DE ARAÇATUBA). 

s • 

<ha! 



Câmara Municip,à1 
Av. 'Y Lussef Isrn.. Mansot.r, tk!'•`., 5 
CEP 15202-48a - Fone 

- S'P 
7:f T('•.. VO'rP.Ç 

NEMPI••••,.• •114 • "dei.' 4 4 •,.• • •••,••••=0 ,•:••••&11.• • - • ••• • I, • -•. • • • MIM •••••• • - 1 • . -.1t.11131~. Ca, 124,. MitlI, 1•••10•Ca •• 49 • w 

1111111111111.141.-..,  • rf„ ...1••••••101111P...•••• 

0!dzi1 Oa votação 

n°: . 

;1dt: . ., if3 ,'el. • r€. •  de 2024 
CRANI".. . EXFiEül:t:NTe: 

r. do item 3u7.3 item"  Sio4-c-c—• rrurno de Votação fipo cie Votação 
33 O O Nominal 

i 

A • rm-rn c nrerrorrxrce A kir A rino.an.i, n A 
. _ . 

El l,INI;L,LAL,05 A v 
nf- LANGE 

t.."v•t,t1r, Presidente vota 
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1................ .. 
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DATA 

02/07/202,
a 
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• Esrado i'I Sí Paulo 
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Ora. Osterlaine Hem Alves 

O. Vereadora 4:P; Câmara • 

Exceler.: ;sitna Se 
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